



SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A.
Estado Separado de Flujos de Efectivo
Al 31 de diciembre 2019 y 2018
(Expresados en miles de pesos)

	Nota	2019	2018
Flujos de efectivo por las actividades de operación:			
Ganancia del período		\$ 549,060,256	294,282,660
Ajustes por:			
Liberación reservas técnicas	30-31	(10,088,094,330)	(12,244,894,050)
Constitución reservas técnicas	30-31	10,462,754,369	11,756,366,709
Depreciación propiedades, planta y equipo	17	4,372,478	2,216,523
Depreciación activos por derechos de uso	20	14,318,109	-
Amortización activos intangibles	18	4,182,534	4,189,602
Recuperación (deterioro) de propiedades y equipo	44	(722,629)	58,289
Deterioro (recuperación) cartera de crédito	44	149	(688)
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora	44	3,866,596	370,211
Deterioro otras cuentas por cobrar	44	4,304,175	926,704
Deterioro reservas técnicas para reaseguradores	44	157,001	1,899
Deterioro de inversiones	44	325,365	41,187
Otras provisiones	26	928,874	(297,834)
Provisión de industria y comercio		18,287,981	11,010,079
Impuesto de renta y diferido	15	249,050	319,955
Valoración costo amortizado	20-26	6,511,237	0
Utilidad en venta de inversiones	37	(5,594,269)	(8,939,523)
Pérdida en retiro de propiedades y equipo, neto		49,031	21,675
Cálculo actuarial	25	11,665,178	6,385,066
Dividendos asociadas	37	(9,891,423)	(12,674,173)
Reexpresión moneda extranjera, nota	39	(2,676,374)	(3,314,101)
Valoración propiedades de inversión	16	(1,218,705)	(1,130,327)
Valoración inversiones obligatorias		(154,338,572)	(63,247,881)
Valoración de derivados		(17,502,727)	10,109,935
Ganancia del período ajustada		801,293,360	(248,287,883)
Cambios en cartera de crédito		(14,956)	66,852
Cambios en cuentas por cobrar actividad aseguradora		22,204,186	221,695,893
Cambios en cuentas comerciales por cobrar		2,535,147	(8,083,916)
Compra de inversiones obligatorias		(2,991,313,288)	(876,413,110)
Venta de inversiones obligatorias		2,504,009,532	1,189,059,820
Cambios en activos por impuestos corrientes		(20,716,979)	(2,730,185)
Cambios en otros activos no financieros		(2,378,168)	(6,228,625)
Cambios en cuentas por pagar actividad aseguradora		63,270,142	(3,331,447)
Cambios en cuentas comerciales por pagar		60,530,993	(54,112,001)
Cambios en derivados, neto		(15,820,933)	1,607,630
Cambios en beneficios a empleados		2,681,369	(1,360,820)
Cambios en pasivos por impuesto corriente		(16,433,167)	(20,621,782)
Cambios en diferido comisión reaseguro		(29,913)	1,986,345
Movimiento fondo de ahorro		(449,557)	(5,613,017)
Depósitos de reserva	24	8,250,176	4,947,220
Efectivo generado en actividades de operación		415,617,944	192,572,664
Flujos de efectivo por actividades de inversión:			
Adquisición de propiedades, planta y equipo	17	(14,358,515)	(4,429,530)
Adquisición de activos intangibles	18	(24,017,770)	(4,826,246)
Venta de inversiones en asociadas			22,749
Recibido por dividendos de asociadas e instrumentos financieros		433,674	12,674,173
Efectivo provisto en fusión		152,269,492	-
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		114,326,881	3,441,152
Flujos de efectivo por actividades de financiación:			
Intereses pagados pasivos por derecho de uso	20	(5,604,694)	-
Abono a capital pasivos por derecho de uso	20	(11,830,423)	-
Pago de dividendos		(247,176,000)	(214,029,000)
Efectivo neto usado en las actividades de financiación		(264,511,117)	(214,029,000)
(Disminución nota) aumento neto del efectivo y equivalentes de efectivo		265,433,708	(18,015,184)
Efectivo y equivalentes del efectivo al inicio del año		299,049,567	317,064,751
Efectivo y equivalentes del efectivo al final del año		\$ 564,489,275	299,049,567

Véase notas adjuntas

Luis Guillermo Gutiérrez Longocho
Representante legal

Diego Menao Restrepo
Contador Público
TP 40401 - T

Mariana Milagros Rodríguez
Revisor Fiscal
TP 112752-T

Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TF-530
(Véase mi Informe del 24 de febrero de 2020)